
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 454 ADW del 09/08/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 454 ADW del 09/08/2024 
 

 
Oggetto:  Fornitura di una sonda multiparametrica RBR CTD concerto equipaggiata 

con sensore ottico tridente con due canali per misurare backscattering a 
700 nm e uno per misurare fluorescenza della clorofilla A nell’ambito del 
progetto ITINERIS (IR0000032) finanziato con fondi a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).   Affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., all’operatore 
economico Codevintec Italiana srl P.I. e C.F. 01657700157 per l’importo 
di 34.700,00 IVA esclusa CIG B2AC9F4E95 CUP B53C22002150006.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 

richiamati il Decreto MUR n. 3264 di data 28.12.2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione 
di proposte progettuali per Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca”, da finanziare 
nell’ambito del PNRR Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 
Linea di investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di 
ricerca e innovazione” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 il Decreto MUR n. 130 del 21.06.2022, in virtù del quale il Progetto “ITINERIS” presentato dall’OGS è 
risultato beneficiario di un finanziamento per un importo pari a € 17.541.772,24; 

considerata la propria precedente determinazione Atto n. OCE 344 ADW del 25/06/2024 “determina a contrarre 
per l’affidamento della fornitura di una sonda multiparametrica RBR CTD CONCERTO equipaggiata 
con sensore ottico tridente con due canali per misurare backscattering a 700 nm e uno per misurare 
fluorescenza della clorofilla a, finanziato con fondi a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) Missione 4, Componente 2, Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un 
sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” CUP B53C22002150006. Approvazione 
dell’avviso pubblico esplorativo finalizzato a un’indagine di mercato per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse e richiesta di preventivi”; 

dato atto che l’OGS ha espresso la propria volontà di dare seguito a tutte le attività necessarie al fine di 
procedere all’acquisto della fornitura in oggetto nell’ambito del finanziamento sopra individuato; 

considerato che l’individuazione del contraente è avvenuta tramite avviso pubblico esplorativo finalizzato a 
un’indagine di mercato, a seguito della quale è pervenuta un’unica proposta da parte della 
Codevintec Italiana srl P.I. e C.F. 01657700157; 

considerato  che i criteri di valutazione fissati nell’avviso di indagine si riferiscono all’ esperienza pregressa nella 
gestione di forniture  analoghe a quella oggetto di affidamento, caratteristiche tecniche migliorative  
rispetto alle richieste minime previste nel capitolato, economicità della fornitura; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 454 ADW del 09/08/2024 
 

accertato che la proposta di Codevintec Italiana srl P.I. e C.F. 01657700157 soddisfa  tutte le caratteristiche 
tecniche secondo le specifiche richieste;  

 che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in forniture analoghe a quella 
oggetto del presente affidamento, come emerge dal curriculum aziendale dallo stesso presentato in 
sede di avviso di indagine di mercato;  

 che a seguito della Trattativa Diretta effettuata sul portale UnityFVG ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., l’operatore economico Codevintec Italiana srl P.I. e C.F. 
01657700157   ha offerto la fornitura al seguente prezzo di cui all’Allegato A: euro € 34.700,00 (come 
tutto meglio descritto negli allegati alla Trattativa Diretta su UnityFVG conservati agli atti); 

considerato che è stato accertato che l’operatore economico Codevintec Italiana srl P.I. e C.F. 01657700157  è 
iscritto alla CCIAA per forniture analoghe per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, che non vi 
sono annotazioni riservate a carico dello stesso, che il DURC risulta regolare; 

visto l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di affidamento 
diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con un importo inferiore ad 
€ 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno; 

visti  l’art. 1 del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 

il D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.; 

il D.L. 13/2023; 

gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del Codice; 

l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

l’articolo 16 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

 che la rag. Anna Lucia Tarantino  è la responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visti l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, 
approvato in data 27.03.2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

ritenuto che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta tecnica sono state ritenute conformi 
alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nel Capitolato tecnico-
amministrativo; 

 che l’offerta economica presentata dal fornitore è ritenuta congrua e conveniente; 

visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove  prevede che “in casi debitamente motivati è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti”; 

considerato il modesto importo dell’affidamento; 

 l’eventuale garanzia definitiva sarebbe di così esiguo importo da non potere comunque garantire 
l’Amministrazione contro eventuali inadempimenti del fornitore; 

 le prestazioni contrattuali consistono nella mera fornitura di prodotti, da consegnare nel breve 
periodo; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 454 ADW del 09/08/2024 
 

ritenuto di procedere quindi all’affidamento diretto della fornitura in oggetto a Codevintec Italiana srl P.I. e 
C.F. 01657700157  e di autorizzare la stipula del contratto al seguente prezzo di cui all’Allegato C: 
€34.700,00, oneri per la sicurezza per rischi da interferenza € 0,00 (come tutto meglio descritto negli 
allegati alla Trattativa Diretta su UnityFVG conservati agli atti); 

ciò tutto premesso e considerato 

D E T E R M I N A  

 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del 

D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., per mezzo della Piattaforma UnityFVG  la fornitura di una sonda multiparametrica 
RBR CTD concerto equipaggiata con sensore ottico tridente con due canali per misurare backscattering a 
700 nm e uno per misurare fluorescenza della clorofilla A, nell’ambito del progetto ITINERIS (IR0000032) 
finanziato con fondi a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), all’operatore economico 
Codevintec Italiana srl P.I. e C.F. 01657700157 per l’importo di 34.700,00 IVA esclusa CIG B2AC9F4E95 CUP 
B53C22002150006.; 

2. di non richiedere la garanzia definitiva alla stipula del contratto in conformità al disposto dell’articolo 53, 
comma 4 del Codice; 

3. di prendere atto che per quanto previsto  dall’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si 
procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure 
di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

4. di autorizzare la stipula del contratto per mezzo della piattaforma UnityFVG; 

5. di prevedere nel contratto, facendo rinvio a quanto già previsto nel Capitolato tecnico-amministrativo, il 
rispetto degli obblighi specifici del PNRR, ivi compresi quelli relativi al rispetto del principio di non arrecare 
un danno significativo agli obiettivi ambientali c.d. “Do No Significant Harm” (DNSH); 

6. di prevedere nel contratto, ai sensi dell’art. 47, comma 6, D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., l’applicazione di penali 
nel caso di mancato adempimento a quanto previsto dal comma 3 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., 
in relazione agli operatori economici che occupano un numero pari o superiore a quindici dipendenti; 

7. di prevede nel contratto, ai sensi dell’art. 47, comma 6, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., l’applicazione di penali 
nel caso di mancato adempimento a quanto previsto dal comma 3-bis dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e 
ss.mm.ii., in relazione agli operatori economici che occupano un numero pari o superiore a quindici 
dipendenti; 

8. di dare atto che per la spesa di €42.334,00 IVA compresa, è stata registrata la seguente scrittura anticipata:  

ACRONIMO PROGETTO ITINERIS 

CODICE PROGETTO ITINERIS_comm.1306_art.7_n23 
ITINERIS(c.1306_a.7_n23) 

CUP B53C22002150006 

ID DG 104 

N° REG. 11280 

U. O. OCE 

IMPORTO €42.334,00 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 454 ADW del 09/08/2024 
 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara; 

 

 

 

 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 09/08/2024 13:54:58
IMPRONTA: 05B7453421EB74FA239BA45454F037E771F7C5C6A0DD0FD6650C953CD2523F41
          71F7C5C6A0DD0FD6650C953CD2523F41706698C5270A9FC70B05BBB515B862CC
          706698C5270A9FC70B05BBB515B862CC5E5AF3ECD1A106C1D6594DB093B432C6
          5E5AF3ECD1A106C1D6594DB093B432C6FEC11F72E0D034A9E2B3F309FE21BE30


